
Sedloňov
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Dobruška GPS souřadnice: 50.338305N, 16.315483E

Nadmořská výška: 650 m n. m. První pís. zmínka: 1542 (482 let) Katastrální výměra: 1 901 ha

Počet obyvatel: 209 PSČ: 517 91

Adresa URL: www.sedlonov.cz

Okolí a příroda Sedloňov
Pevnost SKUTINAOtevírací doba: květen až říjen (každou sobotu, neděli a státní svátky) 10:00-16:00
hodinOficiální prezentace: www.tvrz-skutina.czNedokončená dělostřelecká tvrz SKUTINA z roku 1937 leží
1,5 km severozápadně od Sedloňova mezi obcemi Sedloňov-Polom a Sněžné.V nově zrekonstruovaném
objektu nás uvítají ukázky různých typů protitankových a protipěchotních překážek. Prohlídka
pokračuje do pěchotního srubu s označením N-S 48 (U stodol). V tomto dvoupatrovém objektu se nacházejí
atraktivní zbraně v několika provedeních a rážích, které měly sloužit k obraně objektu a ostřelování
nepřátelských pozic. Vystavené zbraně, které jsou však znehodnocené, tudíž nefunkční. Součástí
expozice je pak různé vybavení provozu srubu jako např.: originální nádrže na vodu, každá o objemu 1000
litrů, granátové skluzy, pancéřové dveře, WC, umývárna, část výbavy radisty, 8 postelí (na
kterých se 16 členné mužstvo střídalo ve 12 hodinových směnách k odpočinku), repliky stojanů na
pušky, stěnový periskop a vzduchotechniku. Neméně zajímavou částí je sestup do podzemní galerie
schodištěm a prohlídka výtahové šachty. O technických specialitách a průběhu rekonstrukcí informují
četné výkresy a fotografie u vstupu k pancéřové kopuli.Součástí prohlídky je i zrekonstruovaný objekt
lehkého opevnění vz. 37, typ A-180 Z - určený pro posádku 7 mužů. Ve dvou střeleckých místnostech
najdete těžký kulomet vz. 37 a lehký kulomet vz. 36. Stěny jsou pokryty výdřevou, která měla posádku
chránit před případnými úlomky betonu v době boje. Nezbytnou součástí obrany byl i stropní periskop,
granátový skluz a ventilátor na ruční pohon.Další podrobné informace nebo celkové informace o
opevnění v okolí Sedloňova na výborném serveru Bunkry.cz.
Pěchotní srub N-S 47 JaroslavOtevírací doba: o víkendech od května do září, 10:00-16:00 hodinAdresa: v
obci Polom (u Sedloňova), přístup po polní cestěOficiální prezentace: ns-47.unas.czSamostatný pěchotní
srub N-S 47 „Jaroslav" je oboustranný objekt ve zvýšeném III. stupni odolnosti postavený v úseku Ženijního
skupinového velitelství Náchod v blízkosti tvrze Skutina. Hlavní výzbrojí měl být 4 cm protitankový kanón
vz. 36 spřažený s těžkým kulometem vz. 37 a kulometné dvojče vz. 37. Přímou ochranu objektu měly
zajišťovat 4 lehké kulomety vz. 26 a tři granátové skluzy. Osádka byla plánována v počtu 37. mužů.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2588/sedlonov/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 00:20:10


